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Аннотация. Тұрақты экономикалық өсуді және кәсіпкерлікті дамытуды қамтамасыз 

етуде инвестициялық қызметті қаржылық реттеу басты рөл атқарады. Қазақстан 

Республикасында экономика шетелдік және отандық инвестицияларды тарту негізінде дамып 

келеді, сондықтан қаржылық реттеудің мемлекеттік құралдары компаниялардың шаруашылық 

қызметін басқарудың маңызды механизміне айналуда. Бұл мақалада Қазақстандағы 

компаниялардың инвестициялық қызметін қаржылық реттеудің негізгі құралдары 

қарастырылады, оның ішінде құқықтық, әкімшілік және экономикалық. 

Негізгі сөздер: қаржылық реттеу құралдары, инвестициялық қызмет, шетелдік 

инвестициялар, кәсіпкерлікті дамыту, инвестициялық преференциялар 

 

Аннотация. Финансовое регулирование инвестиционной деятельности играет 

ключевую роль в обеспечении устойчивого экономического роста и развития бизнеса. В 

Республике Казахстан экономика развивается на основе привлечения иностранных и 

внутренних инвестиций, поэтому государственные инструменты финансового регулирования 

становятся важным механизмом управления экономической деятельностью компаний. В 

данной статье рассматриваются основные инструменты финансового регулирования 

инвестиционной деятельности компаний в Казахстане, включая правовые, административные 

и экономические. 

Ключевые слова: инструменты финансового регулирования, инвестиционная 

деятельность, иностранные инвестиции, развитие бизнеса, инвестиционные преференции. 

 

Annotation.Financial regulation of investment activity plays a key role in ensuring 

sustainable economic growth and business development. In the Republic of Kazakhstan the economy 

is developing on the basis of attracting foreign and domestic investments, so the state instruments of 

financial regulation become an important mechanism for managing the economic activity of 

companies. This article considers the main instruments of financial regulation of investment activity 

of companies in Kazakhstan, including legal, administrative and economic. 

Keywords: instruments of financial regulation, investment activity, foreign investments, 

business development, investment preferences. 

 

Одной из крупных проблем развития экономики Республики Казахстан является её 

сырьевая направленность.  

Исследования указывают на замедление темпов роста в странах богатых ресурсами. [1] 

Гипотеза наличия эффекта Гронингена (голландская болезнь) утверждает, что быстрый рост 

сектора ресурсов приводит к сокращению сектора не сырьевого экспорта, в который входит 

обрабатывающая промышленность, по нескольким причинам: первое - повышение реального 

обменного курса делает не сырьевой экспорт менее конкурентоспособным; второе он 

задействует рабочую силу и капитал из не сырьевого сектора. [2] 

Одним из подходов к решению данной проблемы можно считать привлечение 
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инвестиций, в том числе прямых. 

Прямые иностранные инвестиции способствуют приобретению ценных активов 

(материальных и нематериальных), таких как усовершенствованная технология, 

управленческие навыки, ноу-хау, инновационные возможности, накопление капитала и 

получение связанных с ними физических активов. [3] 

Инвестиционная деятельность в Республике Казахстан регулируется рядом 

законодательных актов, ключевым из которых является Предпринимательский кодекс 

Республики Казахстан. Этот закон определяет правовые, экономические и организационные 

условия привлечения и защиты инвестиций, а также основные направления государственной 

политики в этой области [4].  

На рисунке 1 представлены правовые, административные, финансовые и 

экономические инструменты государственного регулирования. 

 

 
Рисунок 1 - инструменты государственного регулирования 

Источник: [4], собственное обобщение автора 

 

Правительство Казахстана ведёт активную работу по улучшению инвестиционного 

климата, содействию в привлечении инвестиций и раскрытию инвестиционного потенциала 

экономики страны. 18 октября 2024 года была принята Концепция инвестиционной политики 

Республики Казахстан до 2029 года, разработанная Министерством национальной экономики 

Республики Казахстан [5].  

В рамках данной концепции предусматривается набор инструментов регулирования 

инвестиционной деятельности - ряд преференций, представленных на рисунке 2.  

В стране функционируют институты, охватывающие всю систему привлечения 

инвестиций: Национальный центр по инвестиционной деятельности, Совет по привлечению 

инвестиций (Инвестиционный штаб, который был основан в 2021 году и его полномочия были 

расширены в 2023 году), механизм прокурорской защиты и Инвестиционный омбудсмен [5]. 

регулирования инвестиционной деятельности компаний отведена важная роль в его 

реализации. Как уже было упомянуто ранее в 2023 году были расширены полномочия 

Инвестиционного штаба для более эффективной работы с инвесторами.  
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Рисунок 2 – Система инвестиционных преференций 

Источник: [5], собственная выборка автора 

 

На основе данных Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому 

планированию и реформам (далее – БНС) и Национального банка Республики Казахстан на 

рисунке 3 представлено положение инвестиционной деятельности на настоящий момент [5]. 

По итогам за прошлый год наблюдается прирост инвестиций в основной капитал на 11,2% в 

реальном выражении, по сравнению с предыдущим отчётным периодом. Однако в то же время 

наблюдается уменьшение валового притока прямых иностранных инвестиций на 16,9% по 

сравнению с 2022 годом. В связи с чем Главой государства был поставлен план по увеличению 

объёма привлечённых иностранных инвестиций, очевидно, что инструментам финансового 
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Рисунок 3 – ИОК и ПИИ 

Источник: [5], собственная выборка автора 

 

Инвестиционный штаб имеет ряд кейсов успешной работы с такими компаниями как 

GE HealthCare, Pfizer, AstraZeneca и Roche. В зависимости от возникающих задач он помогал 

ускорять и налаживать процессы, утверждения дорожной карты в сотрудничестве с 

министерством, а также решения земельных вопросов [6]. 
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В качестве еще одного примера активно функционирующего инструмента финансового 

регулирования инвестиционной деятельности можно привести специальную экономическую 

зону на территории СЭЗ ТОО «Городской центр развития инвестиций «AstanaInvest». 

Наиболее важными преференциями СЭЗ являются нулевые ставки таможенных пошлин и 

НДС на ввоз материалов, сырья, оборудования, налога на имущество, земельного налога и 

корпоративного подоходного налога [7]. 

Таким образом очевидно, что государство заинтересовано в развитии инструментов 

финансового регулирования инвестиционной деятельности для обеспечения стабильного 

экономического роста и развития бизнеса. Они способны с одной стороны улучшить условия 

для привлечения инвестиций, а с другой стороны обеспечить большую степень контроля.  
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